FWS 2106
FWS 2506
Betriebsanleitung
Sichere Stillstandswächter
DE 1
1.	 Zu diesem Dokument
1.1	 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2.	 Produktbeschreibung
2.1	 Typschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
FWS 2106➀
Nr. Option Beschreibung
➀ Stillstandsfrequenzen der Eingänge X2/X4:
A 1 Hz/2 Hz
C 1 Hz/1 Hz
FWS 2506➀
Nr. Option Beschreibung
➀ Stillstandsfrequenzen der Eingänge X2/X4:
A 1 Hz/2 Hz
C 1 Hz/1 Hz
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Sicherheits-
funktion und damit die Konformität zur Maschinenrichtlinie
erhalten.
2.2	 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen die nicht im Typschlüssel unter 2.1 aufgeführt
sind gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß, soweit
diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3	 Bestimmung und Gebrauch
Die sicheren Stillstandswächter sind für den Einbau in Schaltschrän-
ken vorgesehen. Sie dienen der sicheren Erfassung des Maschi-
nenstillstands und der Ansteuerung von Sicherheitszuhaltungen. Zur
Stillstandserkennung werden die Signale zweier Näherungsschalter
ausgewertet. Die sicheren Stillstandswächter erfüllen die Anforderun-
gen PL d bzw. Kategorie 3 gemäß EN ISO 13849-1.
Um den Performance Level (PL) gemäß EN ISO 13849-1 der gesamten
Sicherheitsfunktion (z.B. Sensor, Logik, Aktor) zu bestimmen, ist eine
Betrachtung aller relevanten Komponenten erforderlich.
Das zusätzliche Stillstandssignal kann aus einem bereits vorhandenen
Stillstandssignal der Maschine abgeleitet werden, z.B. Auswertung
eines Tachogenerators durch eine SPS oder Stillstandsausgang eines
Frequenzumrichters.
Es wird empfohlen, die Näherungsschalter an einer Nockenscheibe so
anzubringen, dass mindestens ein Näherungsschalter immer betätigt
ist. Dies kann durch eine mindestens 1:1-Teilung der Nockenscheibe
erreicht werden. Bei richtiger Anbringung der Näherungsschalter sollte
sich durch die Ausnutzung der Schalthysterese der Näherungsschalter
bei Drehen der Nockenscheibe z.B. folgender Signalverlauf ergeben.
Näherungsschalter 1:
Näherungsschalter 2:
Die Justierung der Näherungsschalter vereinfacht sich, wenn die No-
cken der Scheibe verbreitert werden, z.B. 2:1-Teilung.
Aufbau
Der Stillstandswächter ist zweikanalig aufgebaut. Er enthält zwei Si-
cherheitsrelais mit überwachten zwangsgeführten Kontakten, die durch
zwei unabhängig arbeitende Mikroprozessoren angesteuert werden.
Die in Reihe geschalteten Schließerkontakte der Relais bilden die
Freigabepfade.
Die Zuleitungen zu den beiden Näherungsschaltern (Spannungsver-
sorgung) müssen so verlegt werden, dass bei einer Leitungsunterbre-
chung nur ein Näherungsschalter spannungslos wird (sternförmige
Verlegung).
2.4	 Technische Daten
Vorschriften:	 IEC/EN 60204-1, BG-GS-ET-20
Rückführkreis vorhanden (J/N):	 ja